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Anotace

Diplomová práce nesoucí název „Sebeupálení Jana Palacha – od reality

a novinových/TV zpráv k filmovému zpracování, aţ po recenze filmu Hořící keř“ se zabývá

tím, jak se autoři Hořícího keře rozhodli pojmout toto třídílné drama vzhledem k reálným

událostem, ze kterých vychází. Práce si klade za cíl zjistit, do jaké míry se jedná o film

s dokumentárními prvky, které autora drţí v mezích realističnosti, a do jaké míry jde

o hraný film, jenţ můţe skutečnosti měnit na základě filmových prvků a práce s vnímáním

diváka, a to takovým způsobem, aby divák po zhlédnutí filmu neměl mylné představy

o tom, jaká byla realita, o níţ film pojednává. Práce se rovněţ zabývá mediálním obsahem

týkajícím se osoby a činu Jana Palacha, coţ je rozděleno na období před rokem 1989

a po roku 1989, přičemţ cílem je zjistit, jak se lišil nejen obsah novinových a televizních

zpráv, ale také kvantita těchto obsahů, které o Palachovi referovaly, v době totality

a v době demokracie.

Annotation

The master thesis titled “Self-immolation of Jan Palach – from reality,

newspaper/TV news to film cover and film reviews of Burning Bush“ concerns of film

cover of real events in three parts drama called Burning Bush, which is the main topic of

the movie. The thesis aims to ascertain to what extent it is the movie with a documentary

elements, where authors would have to represent only real events and to what extent it is

artistic movie where authors have more space in creativity and could change reality to

impress spectators with theatricality and emocionality, with the risk they will change the

meaning of real events, therefore they would manipulate with the spectator. The thesis also

essays the media content before the 1989 and after the 1989, while it aims to find out not

only what is the difference in the newspaper and TV news, but also what difference is in

the quantity of the content regarding to Jan Palach in the times of totality and democracy.
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1. Úvod

Jednou ze zásadních postav českých, respektive československých dějin, je student

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy Jan Palach, který se v lednu roku 1969 rozhodl

pro vyjádření nesouhlasu se stavem československé společnosti, která po vstupu vojsk

Varšavské smlouvy na území Československa v srpnu roku 1968 postupně upadala

do letargie. Svůj nesouhlas vyjádřil Palach tím způsobem, ţe se během rušného dne

na Václavském náměstí polil hořlavinou a zapálil. O pár dnů později zemřel

na nemocničním lůţku. Pochodeň č. 1, jak sám sebe nazval v dopisech,

které po sobě zanechal, se tak stala hlasem svědomí tohoto národa, v následujících letech

svázaného nástupem normalizace, v níţ se politické vedení země snaţilo onen hlas umlčet

a uvést Jana Palacha do zapomnění. Dvacet let od Palachova činu se však při výročí

jeho úmrtí konaly manifestace, dnes zvané Palachův týden, kterými započal proces

vzbouření se československé společnosti totalitní moci, coţ vyústilo v demokratizaci

tohoto systému, jeţ vyvrcholila Sametovou revolucí v listopadu roku 1989.

Filmů, které se zabývaly obdobím mezi lety 1968 a 1989 najdeme v české

kinematografii spoustu, ţádný z celovečerních filmů reflektujících komunistický reţim

však nevycházel z činu Jana Palacha, přestoţe uţ od něj uplynuly desítky let,

a ţádný se neodváţil pojmout jeho osobu či sebeupálení jako hlavní filmové téma.

Z českých reţisérů tomu tak bylo aţ do roku 2018, tedy padesát let po sebeupálení Jana

Palacha, kdy reţisér Robert Sedláček natočil film Jan Palach. S filmem Hořící keř,

jímţ se tato práce zabývá, a který měl premiéru v roce 2013 a vychází z činu Jana Palacha,

přičemţ hlavními tématy jsou události, které po jeho sebeupálení a úmrtí následovaly,

přišla aţ polská reţisérka Agnieszka Holland, která tak zreţírovala scénář mladého

scénáristy Štěpána Hulíka, a která má s událostmi z roku 1968 a 1969 v Československu

osobní zkušenost, neboť v těch letech byla studentkou praţské FAMU. Práce se proto

zabývá pojetím filmového zpracování reálné události, kdy je otázkou, do jaké míry

se jedná o umělecké dílo a do jaké míry autoři pouţili prvky dokumentárního filmu

a popisují skutečnost, včetně odrazu reálných osob ve filmových postavách. Hořící keř

divákovi připomíná skutečné události, které po oněch padesáti letech nejsou veřejnosti

zcela známy, ať uţ se jedná o existenci či neexistenci takzvané „Pětice smrti“, o okolnosti

exhumace Palachových ostatků a přesouvání jeho hrobu z Olšanských hřbitovů

do jeho rodných Všetat, nebo soudní proces, v němţ byl poslanec Vilém Nový obţalován

za výrok o Janu Palachovi, ve kterém zpochybnil skutečnost a vědomě Palachův čin

2

a jeho okolnosti dezinterpretoval. Právě to je ústředním tématem Hořícího keře,

který kromě těchto událostí reflektuje také atmosféru doby normalizace a to, jakým

způsobem zasahovala do kaţdodenních ţivotů lidí v ní ţijících.

Filmové zpracování a celkové pojetí tématu autory Hořícího keře vypovídá

i o tom, jak je v dnešní době v České republice i ve světě Palachovo sebeupálení vnímáno.

Přestoţe shodné vnímání takového činu za oněch padesát let nikdy nenastalo, vzhledem

k politickému směřování země prošlo chápání Palachova sebeupálení velkou změnou.

Práce se proto zabývá také mediálními obsahy týkajícími se Jana Palacha a jeho činu,

přičemţ mediální obsah v desetiletých výročích rozděluje na mediální obsah před rokem

1989 a mediální obsah po roce 1989, kdy byla zrušena cenzura, jeţ do té doby výrazně

ovlivňovala podobu a kvantitu obsahů, v nichţ figurovala osoba Jana Palacha či cokoliv,

co by se jeho protestního sebeupálení týkalo.

Kapitola zabývající se mediálním obsahem si tak klade za cíl skrze kvalitativní

obsahovou analýzu zjistit, zda se chápání Palachova činu v rámci oněch desetiletí lišilo

a jakým způsobem zrušení cenzury mediální obsah pojednávající o Palachově osobě

pozměnilo. První zásadní rozdíl je však zjevný jiţ v té skutečnosti, ţe mnoţství mediálního

obsahu z let před rokem 1989 bylo zpětně zlikvidováno, a tak mediální obsah z některých

let je takřka nedohledatelný. I to se však jeví jako cenná a nosná informace,

a zároveň odpověď na otázku, jakým způsobem se mediální pokrytí Palachovy osoby

a události s ním spojené lišilo před a po roku 1989. Přestoţe se kapitola zabývá primárně

mediálním obrazem českých deníků a televizních či rozhlasových zpráv, obsahuje také

několik zahraničních zpráv, které přebírala ČTK, a které demonstrují způsob výběru

informací do mediálního obsahu.

V další kapitole se práce zabývá přímo filmovým zpracováním události ve filmu

Hořící keř, třídílném filmu pro televizi HBO, v němţ se Jan Palach nepřímo objevuje

pouze v úvodní scéně prvního dílu, nicméně jeho čin je základním a v celém filmu

se odráţejícím prvkem, který divákovi připomíná události, které po jeho sebeupálení

následovaly. V kapitole je provedena obsahová a dramaturgická analýza filmu, zabývající

se tím, na co konkrétně se z reálných událostí tvůrci filmu zaměřili,

a jakým způsobem skutečnost ztvárnili, načeţ je provedena reflexe filmového zpracování

vzhledem k reálným událostem. Filmové scény, v nichţ se Hořící keř liší od skutečnosti,

jsou z velké části vysvětleny na základě osobního rozhovoru se scénáristou filmu

Štěpánem Hulíkem, jehoţ celé znění je pak v Dodatku práce, a který k tomuto filmovému
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dílu přistupoval sice zodpovědně vůči reálným událostem, nicméně především z hlediska

působivosti a dramatičnosti scénáře, coţ při práci na scénáři vnímal jako svoji hlavní

úlohu. Otázkou tedy je i to, zda rozdíly mezi filmovým zpracováním a skutečností nejsou

příliš zásadní na to, aby se k divákovi nedostaly zkreslené informace o poměrně nedávném

historickém dění v Československu, případně do jaké míry je to v uměleckém díle

inspirovaném skutečnou událostí přípustné, respektive ţádané. Reflexí a částečným

zodpovězením otázek týkajících se filmového zpracování událostí týkajících se Jana

Palacha jsou recenze a odborná kritika, jimiţ se zabývá jedna z kapitol této práce,

a které doplňují kapitolu, která rozebírá, do jaké míry se Hořící keř shoduje s realitou.


[…]


Ţe ubliţuje ţivým je jedna věc, ale totální neúcta k mrtvým, to je uţ mám pocit mimo

všechny hranice a je to něco podobného, co udělali na pohřbu Patočkovi, ţe kdyţ zemřel,

tak na pohřbu lítaly helikoptéry a túrovaly tam motorky, aby ten obřad hlukem co nejvíc

pokazily. S paní Palachovou to bylo tak, ţe oni na ně hrozně dlouho tlačili,

takţe to odsouhlasit museli. Jiří Palach nám pak řekl, ţe to tu skutečnost, která se stala,

vystihuje ještě hlouběji, tak, ţe se to člověka ještě víc dotkne, neţ jak to ve skutečnosti
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bylo, proto řekl, ţe to tak můţeme nechat. Vzali jsme v tomto tu podstatu

a snaţili se ji udělat co nejpůsobivější pro toho diváka, aby ta emoce na něj dolehla.

8.2. Jan Palach – film Roberta Sedláčka (2018)

To, ţe Česká televize odmítla scénář Štěpána Hulíka pro Hořící keř, který později

sklízel úspěchy jak u nás, tak i v zahraničí, uţ podruhé nezopakovala a na filmu Roberta

Sedláčka Jan Palach se jiţ jako koproducent podílela. Sedláček navíc s tímto filmem přišel

v čase padesátého výročí sovětské okupace, kdy měl premiéru právě v srpnu roku 2018,

tedy i to pravděpodobně byl ze strany České televize jeden z rozhodujících prvků. Kromě

reţiséra Roberta Sedláčka se na dvouhodinovém dramatu podílela scénáristka Eva

Kantůrková, dramaturg Jan Gogola mladší, o kameru se postaral Jan Šuster, o střih Josef

Krajbich a o hudbu Michal Rataj. Autoři filmu se, na rozdíl od Hořícího keře, který

Palachovým sebeupálením začíná, zaměřují na to, co mu předcházelo.

Film se zabývá tím, jak Palach (postava herce Viktora Zavadila) ţil, jak vycházel

se svými blízkými, s nadřízenými, jaké byly podle dostupných pramenů jeho povahové

rysy, které by mohly vést k tak radikálnímu, leč odváţnému činu, jakým bylo protestní

sebeupálení na Václavském náměstí. Zatímco scénárista Hořícího keře Štěpán Hulík

se vyhýbal vykreslování Palachovy povahy, neboť v této věci odmítal fabulovat, autoři

filmu Jan Palach vykreslují Palachovu osobu jako poměrně nevýrazného mladíka,

avšak s jakýmsi vnitřním pnutím, odhodláním, neustálým zájmem o veřejné dění, odmítajíc

polevit a ustoupit vnějšímu politickému tlaku. Film, který začíná scénou z Palachova

dětství, dále diváka provází zahraničními brigádami, kterých se Palach účastnil,

a poté právě srpnovou okupací, kterou Jan osobně proţíval přímo v praţských ulicích.

Poslední scénou filmu je sebeupálení Jana Palacha na Václavském náměstí

a dlouhý záběr na jeho ohořelý obličej. Většina scén filmu Jan Palach jakoby doslovně

ztvárňovala to, co na základě bádání a získaných poznatků o Palachovi napsal spisovatel

Jiří Lederer v knize Jan Palach - Zpráva o ţivotě, činu a smrti českého studenta. Tento

dojem divák získává jiţ od úvodní scény z Palachova dětství, ale také z jeho setkání

s přáteli či vztahu s maminkou (postava herečky Zuzany Bydţovské). Zjištění Jiřího

Lederera se ve filmu Jan Palach detailně projevují rovněţ v tom, jak Palach údajně

proţíval srpnovou okupaci, nebo to, jak proţíval studentské stávky a jejich postupné

upadání do bezmoci a letargie. Inspiraci Ledererovou knihou potvrzuje i scénáristka filmu
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Eva Kantůrková: „Důkladný a nesmírně cenný pramen je kniha Jiřího Lederera o Janu

Palachovi. Lederer ji psal a získával pro ni autentické výpovědi krátce po Palachově smrti,

a podává v ní nejen věrohodný a do značné míry i detailní obraz samotného Palacha, ale

zasvěceně a v širokých politických souvislostech vysvětluje, jak a proč k tak výjimečné

události došlo.“
239

Kantůrková navíc popisuje i to, ţe scénář k filmu Jan Palach pojala

jako jakousi reakci na Hořící keř: „Pravda je, ţe já scénář napsala a nabídla ho řediteli

televize Petru Dvořákovi aţ po tom, co jsem zhlédla právě Hořící keř. Je to strhující

drama, ale není to drama Palachovo, je to drama, jeţ následovalo po jeho smrti. Přišlo mi

skoro hříšné, ţe tak velký skutek, jakým je oběť vlastního ţivota, se stal pouhým prologem

filmu, a začala jsem hledat, jak jinak Jana Palacha vylíčit a přiblíţit.“
240

V roce 2019 získal film Jan Palach na Cenách české filmové kritiky cenu

za nejlepší film roku 2018. Několik nominací ve výroční ceně Český lev ceny filmu Jan

Palach nepřineslo.
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 Rozhovor se scénáristkou Evou Kantůrkovou. Česká televize [online], *cit. 22. 4. 2019+. Dostupné z:
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Obrázek 1-5 – Pamětní desky a pamětní místa Jana Palacha v Praze. Zdroj: Zuzana

Machálková, 22. 3. 2019, Praha.

Obrázek 6 – Plakát k filmu Hořící keř. Zdroj: JEDLIČKA, Martin. Českého lva za nejlepší

filmový plakát získal snímek Hořící keř. Designportal.cz [online], 24. 1. 2014. Dostupné z:

https://www.designportal.cz/ceskeho-lva-za-nejlepsi-filmovy-plakat-ziskal-snimek-horici-

ker/
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