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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka prostudovala odbornou literaturu, týkající se dramaturgie a scenáristiky, dostupný historický
materiál, týkající jak doby tragické události, tak samotného činu a reakcí veřejnosti, tisku a politiků na čin Jana
Palacha, dohledala články ve vybraných periodicích z doby krátce po činu, dobře se orientovala v použité
literatuře a dokázala ji cíleně využít, při práci postupovala systematicky předem ujasněnou metodou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá tezím, co do sledu tragické události a následných reakcí tisku je chronologická, na
začátku osvětluje historické podhoubí, které vedlo Jana Palacha k osudovému rozhodnutí.
Terminologie oboru zvládnutá, poznámkový aparát bohatý a funkční, dohledateolnost odkazů a zdrojů snadná.
Jazyková stránka bez problémů, obrazové přílohy jsou vhodně umístěny přímo do textu (včetně fotografie na
strane 37, kterou pořídila sama dipomantka), hojnost vysvětlujících poznámek pod čarou navede čtenáře
k dalším a mnohdy dnes už (nebo ještě) neznámým informacím, nadto nutno otcenit přílohu, tj. rozhovor se
scenáristou Štěpánem Hulíkem v plném znění, osvětlující genezi filmu i autorský přístup.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka zvládla svou práci s přehledem, dokázala vyhledat dobové zdroje, informace tištěné i internetové,
dokázala je vhodně použít a využít, jak při popisu historických okolností, popisu tragické udáosti i při analýze
trojdílného filmu "Hořící keř." Nejen, že film popsala a porovnala jednající dramatické postavy s postavami
reálnými, snesla sumu filmových recenzí, které uvedla do kontextu a na závěr rovněž připomenula další filmové
dílo o Janu Palachovi z velmi nedávné doby. Na základě osobního rozhovoru se scenáristou Štěpánem Hulíkem
dokázala získat informace přímo od zdroje, což samo o sobě zvyšuje hodnotu její práce, neboť dává nahlédnout
do zákulisí tvůrčího procesu tohoto významného díla.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 5. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.